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Abstrakt

Weinsbergský kompozitní pluton, situovaný v jiţní části moldanubického batolitu, je

rozsáhlé intruzivní těleso s komplexní stavbou a procesy vmístění a petrogeneze. Na základě

geochemických analýz a zirkonové morfologie lze konstatovat, ţe dominantní litologií

v severovýchodní části tohoto plutonu je druhý typ granitoidů typu weinsberg (WbG II).

Na základě aplikování strukturních, petrologických a geochemických dat získaných ze

zájmové oblasti můţe být předloţena interpretace geodynamického vývoje a procesů

vmístění východní části weinsbergského kompozitního plutonu. Tato interpretace

zahrnuje: (a) podsouvání kontinentální mikrodesky Brunie ve východní oblasti v časovém

rozmezí kolem 340–330 Ma mělo za následek delaminaci a následný nárůst teploty a anatexi

metapelitických hornin spodní kontinentální kůry, ze kterých se stává heterogenní zdroj pro

vznik granitoidních magmat typu weinsberg a eisgarn; (b) následný růst rozsáhlého

metamorfního dómu na rozhraní okraje brunijské mikrodesky, následovaný multifázovým

vmístěním celé východní části moldanubického batolitu včetně weinsbergského

kompozitního plutonu v intervalu mezi 330 a 325 Ma; (c) rostoucí vliv zkrácení v

severojiţním směru a s ním spojený pravostranný střih podél lokalizovaných střiţných zón

měl za následek vznik převládající ZSZ–VJV orientované magmatické stavby v granitoidech

weinsbergského plutonu; (d) mírné subvertikální zkrácení jako následek pozdějších etap

exhumace a následné nízkoteplotní deformace a mylonitizace podél východního okraje SSV–

JJZ orientované Vitiz-Přibyslavské mylonitové zóny.
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Abstract

The Weinsberg Composite Pluton, located in the southern part of the Moldanubian

Batholith is a large intrusive body with complex internal fabrics, petrogenesis and

emplacement processes. On the basis of geochemistry and zircon morphology classification

the dominating lithology in the northeastern part of the pluton seems to be the second type of

the Weinsberg granitoids (WbG II). Based on the integration of the structural, petrological

and geochemical data set acquired from the investigated area, the interpretation of

geodynamic evolution and emplacement of the eastern part of the Weinsberg Pluton could be

proposed. This interpretation invokes: (a) indentation and underthrusting of a continental

microplate (Brunia) in the east at around ~340–330 Ma, driving mantle delamination and

subsequent heating and anatexis in the metapelitic lower crust as the heterogeneous source

for Weinsberg- and Eisgarn-types of granitoids; (b) subsequent growth of a large

metamorphic dome along the edge of the Brunia indentor followed by polyphase

emplacement of entire eastern part of the Moldanubian Batholith around ~330–325 Ma

including the Weinsberg Composite Pluton in the south; (c) increasing role of the N–S

shortening and associated NW–SE dextral shearing along localized shear zones which caused

the prevailing WNW–ESE trending magmatic fabrics in Weinsberg Pluton; (d) minor

subvertical shortening as the result of later stages of domal exhumation and subsequent low-

temperature localized deformation and mylonitization along the eastern edge of NNE–SSW

trending domal structure (polyphase Vitiz-Přibyslav Mylonite Zone).
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1. Introduction

The post-collisional voluminous granitic plutonism and widespread LP–HT crustal

anatexis in the Moldanubian Zone active between ca. 330 to 300 Ma represent the latest

Variscan tectonothermal events in the Bohemian Massif (e. g. Ţák et al., 2014). Though

research into tectonomagmatic evolution of one of the most outstanding plutonic complex –

the Moldanubian Batholith is still in progress and many issues are unresolved, the two

batholith branches with contrasting pluton geometry, volume, orientation, and composition

clearly reflect different emplacement processes. The eastern branch of the batholith was

interpreted as having resulted from large-scale gravity-driven diapiric upwelling along

margin of the underthrust Brunia microplate (Ţák et al., 2011; Verner et al., 2014). In

contrast, its western branch was built in close relation to the right-lateral transpression (N-S

compression) continuously changing to dextral strike-slip shearing at the later stages of

magma crystallization (U/Pb zircon ages of plutons ranging between 324 and 327 Ma).

This diploma thesis includes processing of available multiple field structural data

(field fabric pattern and magnetic anisotropy – AMS) and mainly the application of new

laboratory methods (optical microscopy, whole-rock chemical analysis) allowing to

determine shapes and internal fabric of intrusive bodies, magma emplacement mechanisms,

relations and thermal interactions between granitic magmas and host migmatite complexes,

geochemical features of magmas and their sources in the crucial part of the Moldanubian

Batholith (its southeastern part) between cities Nové Hrady (Czech Republic) and Zwettl

(Austria).

Based on comprehensive field structural data, analysis of anisotropy of magnetic

susceptibility (AMS), petrological and geochemical data including zircon morphology

classification from the northeastern part of the Weinsberg Pluton dated at 325 to 330 Ma

(Finger et al., in prep.) tectonic aspects and mechanisms of granite emplacement in close

relation to late-Variscan tectonothermal event are considered.
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2. Geological Settings

2.1 The Variscan Orogenenesis

The Variscan Orogeny was a geological process which took place at the time from the

Devonian to the lower Permian. This orogeny was very important for the Bohemian Massif

because major lithologies and rocks in this area have their origin in Variscan geodynamic and

kinematic processes. It is generally agreed that the Variscan Orogenesis was caused by the

convergence and collision of Gondwana, Laurussia and other adjacent microcontinents.

Late Devonian and Carboniferous subduction developed a massive and heterogenous orogen

with two zones of subductions. A northern, southward-dipping system that probably led to

the closing of Saxothuringian and Rhenohercynian basins, and a southern, northward-dipping

system that led to the closure of south Variscan oceanic domains (Finger et al., 2007; Franke,

1989; Franke, 2000; Von Raumer et al. 2012).

The Variscan Orogenic belt in the area of Mid-Europe can be divided into units with

different lithologies, degree of metamorphosis and geodynamical process (Franke, 2000).

Locations of structural subdivision can be observed in Figure 1.

Rheno-Hercynian Belt. This unit can be further divided into Parautochthon, Allochthon and

Northern Phyllite Zone and is dominated by weakly metamorphosed Devonian clastic shelf

sediments.

Mid German Crystalline High. This unit represents the south-eastern margin of the Rheno-

Hercynian Belt and is characterized by arc-related plutonism (340–325 Ma) (Franke, 2000).

Saxo-Thuringian Belt. The parautochthon of this unit consists of the Cadomian basement and

the Cambro-Ordivician rift sequence, overlain by pelagic and flysch sediments. The upper

allochthon contains MORB mafic rocks metamorphosed into eclogite facies and a variety of

MP metamorphic rocks with metamorphic age between 380 and 365 Ma

(Franke et al., 1995b).

Teplá-Barrandian. This unit is one of the best preserved Cadomian Orogens in central

Europe. Its basement is composed of late Proterozoic sediments and arc-related volcanics
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rocks metamorphed into amphibolite facies at 550–540 Ma (Franke, 2000; Zulauf et al.,

1999). Cambrian to Devonian sedimentary and volcanics rocks are overlying this Cadomian

basement (Chlupáč et al., 1998). The northwestern and southeastern margins of Teplá-

Barrandian are lined by eclogite facies and mantle rocks, which probably represent former

sutures. Variscan deformation and low-grade metamorphism probably affected the Teplá-

Barrandian between 385 and 365 Ma (Dallmeyer and Urban, 1998; Franke, 2000; Zulauf et

al., 1998).

Moldanubian of the Bohemian Massif. This unit consists of high-grade metamorphosed rocks

representing lower and middle continental crust. Protoliths are mostly volcanosedimentary

and magmatic rocks of Neoproterozoic and Lower-Paleozoic age. It is the root zone

of Variscan Orogen (Schulmann, 2008; Vrána et al., 1995).

The Moldanubian Zone has been subdivided into two lithotectonic units: the Gföhl

and Drosendorf units (Franke, 2000). The Gföhl Unit consists mostly of granulites,

orthogneisses and migmatites which were affected by HP–HT metamorphism and

subsequently exhumed into middle continental crustal levels (Franke, 2000). The Drosendorf

Unit is composed of paragneisses, migmatites, marbles and amphibolites. It is further divided

into the Variegated Series and the Monotonous Series. The Gföhl Unit was metamorphosed

under HP–HT conditions (900-1050 °C and 16-18 kbar (Schulmann et al., 2008). Conditions

for metamorphism of the Drosendorf Unit were around 650-750 °C and 6-10 kbar

(Racek et al., 2006; Lindner and Finger, 2018).

Variscan Orogenesis of Moldanubian Unit of the Bohemian Massif took place in two


[…]


WPT23/2/4 115,04 1,01 1,03 1,04 1,04 0,42 0,42 313 40 119 49 217 7

WPT23/3/1 166,94 1,02 1,03 1,04 1,04 0,17 0,16 285 41 143 43 33 20

WPT23/3/2 145,93 1,01 1,03 1,03 1,04 0,60 0,60 317 45 122 44 220 7

WPT23/3/3 137,65 1,02 1,02 1,04 1,04 0,03 0,02 289 52 131 36 33 11

WPT23/3/4 160,00 1,02 1,03 1,05 1,05 0,13 0,12 303 42 105 46 205 9

WPT23/4/1 131,07 1,03 1,01 1,04 1,04 -0,31 -0,32 269 52 110 36 13 10

WPT23/4/2 151,35 1,03 1,02 1,04 1,04 -0,20 -0,21 292 32 148 52 34 18

WPT23/4/3 167,28 1,02 1,02 1,04 1,04 -0,08 -0,09 288 46 126 43 27 9

WPT23/4/4 132,32 1,02 1,03 1,05 1,05 0,15 0,14 306 38 123 52 215 1

WPT24/1/1 132,47 1,02 1,02 1,04 1,04 -0,02 -0,03 149 12 51 31 257 57

WPT24/1/2 132,23 1,01 1,04 1,05 1,05 0,51 0,51 154 9 57 35 257 53

WPT24/1/3 141,75 1,01 1,01 1,03 1,03 0,03 0,02 135 8 44 11 259 77

WPT24/1/4 142,58 1,01 1,03 1,05 1,05 0,44 0,43 163 15 64 31 275 55

WPT24/1/5 51,11 1,05 1,01 1,06 1,07 -0,65 -0,66 204 1 106 82 294 8

WPT24/1/6 129,00 1,02 1,04 1,06 1,06 0,45 0,44 169 1 78 41 260 49

WPT24/2/1 138,83 1,01 1,04 1,05 1,05 0,47 0,46 317 11 57 40 214 47

WPT24/2/2 109,61 1,03 1,02 1,05 1,05 -0,11 -0,13 118 8 25 24 225 64

WPT24/2/3 133,08 1,01 1,05 1,06 1,07 0,73 0,72 313 0 43 33 222 58

WPT24/2/4 102,90 1,02 1,04 1,06 1,06 0,31 0,30 153 4 57 52 246 38

WPT24/3/1 153,43 1,02 1,03 1,05 1,05 0,37 0,36 146 14 49 28 260 58

WPT24/3/2 169,50 1,02 1,03 1,05 1,05 0,09 0,08 330 9 64 21 219 67

WPT24/3/3 121,15 1,01 1,04 1,06 1,06 0,55 0,54 132 16 31 34 243 51

WPT25/1/1 149,89 1,01 1,01 1,02 1,02 0,11 0,10 239 43 350 21 98 40

WPT25/1/2 77,03 1,02 1,03 1,04 1,04 0,27 0,26 251 36 17 39 136 31

WPT25/1/3 96,16 1,04 1,03 1,07 1,07 -0,13 -0,14 243 27 339 11 88 60

WPT25/1/4 149,45 1,01 1,00 1,01 1,01 -0,30 -0,31 251 34 350 12 96 53

WPT25/1/5 108,33 1,01 1,01 1,01 1,01 -0,24 -0,24 210 25 311 21 75 56

WPT25/2/1 57,33 1,03 1,03 1,06 1,06 -0,08 -0,10 241 27 336 9 83 62

WPT25/2/2 126,24 1,11 1,20 1,32 1,33 0,28 0,22 243 21 124 51 347 31
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WPT25/2/3 210,79 1,02 1,01 1,03 1,04 -0,43 -0,43 236 28 331 9 77 61

WPT25/2/4 111,10 1,03 1,02 1,05 1,05 -0,07 -0,08 225 27 128 14 14 59

WPT25/2/5 95,08 1,02 1,03 1,05 1,05 0,27 0,26 236 31 115 41 349 34

WPT25/3/1 149,04 1,01 1,02 1,03 1,03 0,52 0,51 232 37 332 14 79 50

WPT25/3/2 133,57 1,02 1,03 1,05 1,05 0,03 0,02 251 38 66 52 159 2

WPT25/3/3 114,60 1,01 1,14 1,15 1,17 0,84 0,83 16 37 256 34 138 35

WPT5/1/1 21,49 1,02 1,04 1,06 1,06 0,46 0,45 120 41 12 19 264 43

WPT5/1/2 38,20 1,02 1,20 1,23 1,25 0,79 0,77 264 14 163 38 11 49

WPT5/1/3 54,33 1,02 1,01 1,03 1,03 -0,32 -0,33 249 22 144 33 5 49

WPT5/2/1 30,93 1,02 1,04 1,06 1,06 0,40 0,39 25 13 143 64 289 23

WPT5/2/2 62,01 1,02 1,01 1,04 1,04 -0,35 -0,36 328 49 151 41 59 2

WPT5/2/3 66,69 1,02 1,03 1,05 1,05 0,15 0,14 326 42 112 43 219 18

WPT5/3/1 82,90 1,02 1,02 1,04 1,04 0,01 0,00 122 15 317 74 213 4

WPT5/3/2 106,17 1,02 1,03 1,05 1,05 0,19 0,18 131 48 271 34 16 21

WPT5/3/3 96,69 1,02 1,00 1,02 1,03 -0,61 -0,62 160 15 57 40 266 46

WPT5/3/4 47,29 1,03 1,01 1,04 1,04 -0,54 -0,54 174 47 60 21 314 36

WPT5/4/1 141,25 1,01 1,04 1,05 1,06 0,66 0,66 352 76 108 6 199 12

WPT5/4/2 73,53 1,02 1,03 1,05 1,05 0,09 0,08 86 68 328 10 235 19