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Posudek školitele diplomové práce Tadeáše Hájka „Petrogenesis and emplacement of

post-collisional granitoids of the southeastern Moldanubian Batholith“

Student Tadeáš Hájek pracoval na své diplomové práci na Ústavu petrologie a strukturní

geologie PřF UK pod mým vedením od září 2018. Studium zirkonové morfologie a analýza

geochemického složení hornin byla zpracována v rámci stipendijního pobytu studenta na

Univerzitě v Salzburgu u Prof. F. Fingera. Diplomová práce byla napsána v anglickém jazyce.

Předložená diplomová práce pojednává o analýze vnitřních staveb a petrogenezi granitoidů

typu Weinsberg v jihovýchodní části moldanubického batolitu. Mezi použité metody patřila

terénní strukturní analýza, aplikace metody anizotropie magnetické susceptibility (AMS),

analýza zirkonové morfologie, optická mikroskopie, studium minerální chemie a horninové

geochemie.

Celkově je diplomová práce po věcné stránce zdařilá, jednotlivé kapitoly mají logický sled a

jsou vhodně propojeny. Celkově práce obsahuje velké množství nových dat z oblasti, která

nebyla doposud takto moderním způsobem zpracována.

Diplomant pracoval na diplomové práci samostatně a pravidelně se mnou dílčí výsledky

výzkumu konzultoval. Diplomová práce však obsahuje poměrně velké množství stylistických

a formálních chyb, které jsou příčinou dokončení textové části práce zcela na poslední chvíli.

Do finální verze práce jsem měl jako školitel pouze omezenou možnost zasáhnout.

Předkládaná práce však odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci na PřFUK a

proto ji doporučuji k přijetí.

Ve Windhoeku dne 2. září 2019
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